lere, quod loci ratio efflagitat. 1) Sectam summa cum ironia appellat ethnicos, quorum superstitionem modo verbis aggressus erat Octavius. 2) Sic Cod. a manu sec. et sic correxit Rigalt. Pleraque pars edd. cum Cod. a m. pr. praebet sapientiam. 3) Sic Cod. et plur. edd. Cett. utriusque. —

4) utpote qui mg. Urs. et edd. aliquot. 5) Repudiaverat ethnicorum superstitionem, comprobaverat Christi religionem. — alterum semel tantum in Cod. legitur. 6) ne non extat in Cod. Br. 7) Sic Cod. et edd. Davis. et Muralt. In cett. aliquis. 8) omnia inducunt nonnullae edd. — In seqq. magaa edd. pars praebet Quo minus mirum ex emend. mg. Urs. 9) Sic Cod. investig. potius veritatis mg. Urs. tamen po-

bus, indolendum <sup>1)</sup> est, audere quosdam, et hoc studiorum rudes, litterarum profanos, expertes artium etiam <sup>2)</sup> sordidarum, certum aliquid de summa rerum ac maiestate discernere, de qua tot omnibus <sup>3)</sup> saeculis sectarum plurimarum usque adhuc ipsa philosophia deliberat. Nec inmerito, cum tantum absit ab exploratione divina humana mediocritas, ut neque quae supra nos caelo suspensa sublata sunt, neque quae infra terram profunda demersa sunt, aut scire sit datum aut scrutare <sup>4)</sup> permissum aut *ruspari* religiosum, et <sup>5)</sup> beati satis satisque prudentes iure videamur, si secundum illud vetus sapientis oraculum nosmet ipsos familiariter noverimus. Sed quatenus indulgentes insano atque inepto labori ultra humilitatis nostrae terminos evagatur et in terram proiecti caelum ipsum et ipsa sidera audaci cupiditate transcendimus, vel hunc errorem saltem non vanis et formidolosis opinionibus implicemus. Sint principio <sup>6)</sup> omnium semina natura in se coeunte densata: quis hic auctor deus? Sint fortuitis concursuibus totius mundi membra coalita, digesta, formata: quis deus machinator? Sidera licet ignis accenderit, et caelum licet sua materia suspenderit, licet terram fundaverit pondere <sup>7)</sup>, et

---

tius succumbere aliae edd. 1) Pro omnibus aliquot edd. immo, pro indolendum aliae complures indolendumque habent. — In seqq. pro audere antiquiores quaedam edd. male audire exhibent. — In seqq. quaedam edd. et hos aliae et horum pro et hoc. 2) artium nisi sord. mg. ed. Urs. et inde edd. aliquot. — Herald. et Gronov. distinguunt expertes, artium etiam seqq. 3) totis omnibus cj. Wopken. In nonnullis edd. deletum est omnibus; sed recte tuentur Cod. lectionem Herald. et Davis. cit. Terent. Andr. I, 1, 28. „plerique omnes“ et Eun. I, 2, 5. (cf. ibi Donati adnot.) Sedul. IV, 52. „omnis quicumque“. Lucret. III, p. 388. ed. Lambin.: „tot — omnia“. 4) Sic Cod. et ed. Muralt. In cett. scrutari vel scitari. In seqq. pro ruspari, quae Scaligeri est emendatio, pars edd. cum Codd. retinet stuprari, pars sciscitari (ex emend. mg. Urs.), aliae, quae in praegressis scitari, hic scrutari praebent. Hildebrand. ad Apulei. I, p. 68. cj. lustrare. Rigalt. dedit stuprare, quod frustra studet tueri et explicare („quasi stuprum inferant terrae, qui in viscera eius penetrare audent“) ex locis Plin. H. N. II, 63. et XXXIII, Praef. 5) et, quod non reperitur in edd. antiquioribus, primum ex Cod. addidit Rigalt. 6) implicamus. Sint principia vet. complures edd. 7) sc. sua materia, quae verba repetenda sunt ex antecedentibus. Reperi Cod. lectionem, pro qua pars edd. fundaverit pondus, pars fundaverit pondera